
 1 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TÁBOR 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 

za  rok  2013 

 

 

 

Městská knihovna Tábor 

příspěvková organizace 

Jiráskova 1775 

390 01 Tábor 

IČ  70886334 

Statutární zástupce: Mgr. Eva Měřínská 

Zřizovatel: město Tábor 



 2 

Obsah 
 

Úvod .................................................................................................................................. 3 

Doplňování a zpracování knihovního fondu ................................................................... 5 

Služby knihovny ............................................................................................................... 6 

Akce .................................................................................................................................. 7 

Spolupráce ..................................................................................................................... 11 

Regionální funkce .......................................................................................................... 12 

Organizační a správní opatření ..................................................................................... 13 

Údržba a opravy ............................................................................................................. 13 

Výhled ............................................................................................................................. 14 

Příloha 1 a 2 .............................................................................................................. 15, 16 

 

 

 



 3 

Úvod 

Táborská knihovna zažila v roce 2013 úspěšný rok. A to navzdory tomu, že jí po dlouhé době byl 

podstatně snížen příspěvek na činnost od jejího zřizovatele. Nejen, že se s tím v podstatě úspěšně 

vyrovnala, tzn. udržela stávající standard služeb, ale navíc dokázala zrealizovat nové služby a akce. 

Bibliobox    

Bibliobox je speciální schránka na principu trezoru, tzn., že je 

bezpečná vůči případnému násilnému vniknutí a slouží k vracení 

knih bez ohledu na otevírací dobu knihovny. Bibliobox jsme 

umístili ke vchodu do hlavní budovy knihovny v Jiráskově ulici dne 

25. června 2013 za přítomnosti paní místostarostky Ing. Lenky 

Horejskové a médií. Bibliobox je od té doby hojně využíván, 

průměrně se do něj v roce 2013 vrátilo denně cca 100 knih. 

Výtvarně ztvárnil bibliobox Juraj Horváth, vedoucí atelieru 

ilustrace a grafiky na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze. 

Nově rekonstruovaná pobočka na Pražském sídlišti    

Na jaře 2013 proběhla péčí Města Tábora – Odboru školství, mládeže a tělovýchovy rekonstrukce 

prostor nově určených pro Pobočku Pražské sídliště naší knihovny. Ta se během letních prázdnin 

úspěšně přestěhovala a 2. 9. byla slavnostně otevřena. Pobočka knihovny stále sídlí na Základní škole 

Zborovská, nyní však v blízkosti hlavního vstupu s vlastním bezbariérovým vchodem. Přemístěním byla 

prohloubena spolupráce se Základní školou Zborovská a s Mateřskou školou Petrohradská 2393 a nově 

byla navázána spolupráce s G-Centrem a Mateřským centrem Radost. 

  

  



 4 

Tabook    

Knihovna se podílela na organizaci, propagaci a realizaci knižního festivalu malých nakladatelů TaBook, 

jehož hlavním organizátorem bylo nakladatelství Baobab. V knihovně proběhla překladatelská část 

festivalu v podobě výstavy „12 překladatelů“, besedy s překladatelem žijícím v Táboře L. Nagyem a 

tvůrčích překladatelských dílen s předními odborníky (J. Šotolová, A. Charvátová, T. Dimter a dal.) nejen 

pro studenty. Kromě této odborné části hostila knihovna i část programu pro děti. Proběhlo zde čtení z 

knihy D. Vávry O smutné továrně a literárně-výtvarná dílna Evy Volfové. 

 
 

Hmyzí večer    

Akce ve spolupráci s cestovatelem D. Švejnohou a kuchařem P. Ocknechtem zdánlivě nesouvisí 

s činností knihovny. Jedná se ovšem o typ programu, který dává rozmanité možnosti, jak knihovnu 

představit lidem, kteří by do knihovny jinak nepřišli, kteří netuší, co knihovna nabízí. Vyzkoušeli jsme si 

tak možnost představit knihovnu jako otevřené místo pro rozličné aktivity, které stále mohou být 

podporovány kvalitní literaturou a tu samotnou rovněž podporovat. V rámci hmyzího večera proběhly 

dvě besedy o cestách Davida Švejnohy na africký kontinent a následně Petr Ocknecht před návštěvníky 

akce připravoval pokrmy z různých druhů hmyzu. Knihovna poskytla mimo jiné doprovodnou literaturu. 

Akce se účastnilo cca 70 návštevníků. 

  



 5 

Doplňování a zpracování knihovního fondu 

V roce 2013 jsme se museli vyrovnat se sníženým rozpočtem na akvizici knihovního fondu. Oproti roku 

2012 (2.615.440,- Kč) se prostředky v této oblasti snížily o 32% na 1.770.126,- Kč. Přírůstek knihovních 

jednotek v roce 2012 byl 13.492, v roce 2013 byl 9.846, což odpovídá sníženému financování. 

Z tohoto důvodu jsme v úvodu roku přistoupili na vyjednávání s hlavními knižními distributory o výši 

rabatu a většinou se nám povedlo příznivé navýšení v náš prospěch. Rovněž jsme navázali spolupráci 

s Knihkupectvím – galerií Baobab, které pro nás zajišťuje předvýběr, resp. nabídku titulů z produkce 

malých nakladatelů. Jedná se o tituly, které velcí distributoři nenabízejí systematicky, stávalo se, že se 

takové tituly do fondu knihovny nedostávaly. 

Opět jsme využili nabídku grantu Ministerstva kultury ČR „Česká knihovna“ a pořídili aktuální tituly 

českých autorů. 

Přispíváme a zároveň využíváme databáze Jmenné autority NK ČR a Souborný katalog ČR. Pro 

zatraktivnění online katalogu doplňujeme katalogizační záznamy o obálky knih, které stahujeme z 

webových stránek nakladatelů a dodavatelů, popř. ze serveru obalkyknih.cz. 

V červenci 2013 proběhla revize fondu v Oddělení pro dospělé čtenáře. Bylo zrevidováno 77.595 

knihovních jednotek, jako nezvěstných bylo označeno 404, což je velmi příznivé číslo. 

Knižní fond nabízíme prostřednictvím online katalogu, doporučovaných knih v knihovně, tematickými 

výstavkami a seznamy, které zveřejňujeme na Facebooku. Dále nabízíme knižní tituly podle programu 

filmů Kina Svět Tábor. 

 

 



 6 

Služby knihovny 
Novinky roku 2013    

• Z fondu jsme vyčlenili po knihovně původně rozptýlené komiksy a spolu s tematikou sci-fi a 

fantasy je umístili do hudebního oddělení. Tím se uvolnilo místo pro beletrii v Odd. pro dospělé 

čtenáře a Hudební oddělení získalo nový typ návštěvníků, kterým lze efektivně nabízet i zvukové 

nosiče. 

• V roce 2013 jsme zpřístupnili Hudební oddělení dětem a mládeži. Mohou využívat plně všechny 

jeho služby. 

• Knihovna nabídla čtenářům bibliobox, tedy speciální schránku, do které je možné vracet knihy 

bez ohledu na otevírací dobu knihovny. 

• Půjčování stolních her jsme rozšířili i na pobočku Pražské sídliště. 

• Zavedli jsme objednávkovou službu, tzn., že existuje možnost nechat si ze skladu nebo 

z Dětského oddělení a Hudebního oddělení (tedy bariérových částí knihovny) přinést knihy 

k půjčení do Odd. pro dospělé čtenáře. 

• Rada města schválila nový knihovní řád, který nabude účinnosti dnem 1. 3. 2014.  

 

Čtenáři    

V roce 2013 bylo v knihovně zaregistrováno 9.470 čtenářů, z toho 1.472 dětí do 15 let. Bylo realizováno 

383.278 výpůjček při 122.740 evidovaných návštěv v knihovně. 

Veliký nárůst čtenářů zaznamenala pobočka Pražské sídliště, tento pozitivní nárůst přičítáme změně 

jejího umístění. V roce 2012 se v pobočce registrovalo 313 čtenářů (4.337 návštěv ), v roce 2013 to bylo 

513 čtenářů (5.210 návštěv). 

 



 7 

Akce 
Hlavní akce roku 2013    

Noc sNoc sNoc sNoc s    AndersenemAndersenemAndersenemAndersenem (5. 4.). Knihovna se zapojila do 

celostátně podporované akce zaměřené na dětské 

čtenářství. Noc v knihovně strávili žáci ZŠ Mikuláše  

z Husi (20 účastníků) a společně prožili příběh Malé 

mořské víly z pohádky od Hanse Christiana 

Andersena. Díky spolupráci s Botanickou zahradou a 

VOŠ a SZeŠ Tábor jsme mohli využívat nejen knihovnu 

ale i zajímavé exteriéry.     

Historie všemi smyslyHistorie všemi smyslyHistorie všemi smyslyHistorie všemi smysly (25. 4.). Jihočeská vědecká 

knihovna přivezla na jeden den do Tábora pět 

historických knih z doby raného novověku včetně 

Benátské bible, kterou vlastnil táborský měšťan. 

Návštěvníci knihovny mohli vzácnými tisky listovat, 

prohlížet si je a vyslechnout erudovaný výklad od 

pracovníků JČVK. O tuto akci projevilo zájem asi 500 

návštěvníků.    

    

Noc literaturyNoc literaturyNoc literaturyNoc literatury (15. 5.). Knihovna se připojila do 

projektu Českých center a představila v Táboře při 

živých čteních novinky ze světové beletrie v českých 

překladech. Noc proběhla na několika místech 

starého města (Domácí hospic Jordán, Galerie a 

knihkupectví Baobab, Muzeum loutkářského umění, 

Galerie U Radnice, Cheiron T, Jazz Gallery Charley). 

Úryvky čtené známými osobnostmi Tábora si přišlo 

poslechnout na 100 osob.    

Živá knihovna Živá knihovna Živá knihovna Živá knihovna (3. 10.). Druhý ročník projektu, který 

má za cíl bořit bariéry a překračovat propasti ve 

společnosti. Živé knihy tvoří osoby, které patří do 

některé ze sociálních minorit, návštěvníci mají 

možnost se jim přiblížit během tzv. výpůjčky, která je 

realizovaná rozhovorem s danou osobou. Živé knihy 

tvořili: schizofrenik, člověk s kombinovaným 

postižením, vozíčkářka, pracovnice Domácího hospicu 



 8 

Jordán, městský policista apod.    

Knihovna se zapojila do celostátních akcí    

• Březen měsíc čtenářů (pro veřejnost) 

• Knížka pro prvňáčka a Škola naruby (pro školy) – první pololetí roku 2013 

• Týden knihoven (pro veřejnost) – říjen 2013 

• Den pro dětskou knihu (pro veřejnost) – 30. 11. 

 

Akce pro děti    

• Odpoledne plné her a Zábavné odpoledne pro šikovné ruce sOdpoledne plné her a Zábavné odpoledne pro šikovné ruce sOdpoledne plné her a Zábavné odpoledne pro šikovné ruce sOdpoledne plné her a Zábavné odpoledne pro šikovné ruce s    Patem a MatemPatem a MatemPatem a MatemPatem a Matem. Pravidelná 

setkání v Odd. pro děti na různá témata, která souvisí s ročním obdobím, literárními a místními 

výročími, zajímavostmi atp.    

• Divadelní představeníDivadelní představeníDivadelní představeníDivadelní představení. V roce 2013 uvedl v naší knihovně svá představení Vojta Morava, 

plánské Divadélko na nitce a Dramatický kroužek Jindřišky Bummerlové. Představení jsou 

obvykle určena mateřským školkám.    

• Setkání sSetkání sSetkání sSetkání s    pohádkami různých národů. pohádkami různých národů. pohádkami různých národů. pohádkami různých národů. Uvedli jsme Slovenskou a Arménskou pohádku, jedná 

se o komponované programy, které seznamují s danou zemí, kulturou a jejími pohádkami či 

pověstmi. 

 



 9 

Autorská čtení, literární a hudební besedy    

• 16. 1. Korida a Hemingway - nové překlady jeho děl od V. Rákose (beseda s překladatelem a 

nakladatelem) 

• 28. 2. My Sweet Lord - George Harrison (1943-2001) (poslechový pořad Karla Deniše) 

• 20. 3. Svět elektronických knížek z pohledu spisovatele, nakladatele a čtenáře (beseda 

s nakladatelstvím (e)DriftBooks 

• 27. 3. Přemysl Veverka: Jdou do nebe (setkání s autorem) 

• 16. 4. Jiří Černý: Marsyas (poslechový pořad) 

• 28. 5. Božena Němcová s otazníky (přednáška dr. J. Kubové) 

• 30. 5. Můj bratr Vinnetou (audiovizuální pořad Karla Deniše) 

• 25. 9. Jak vyprávět příběhy (prezentace orální historie s M. Novotnou z Post Bellum) 

• 16. 10. Jiří Černý: Ro(c)kování (poslechový pořad) 

• 5. 11. Autorské čtení z knihy Život na planetě tady a teď – Oulehle 

• 14. 11. ENNIO MORRICONE 85 (poslechový pořad Karla Deniše) 

• 10. 12. Komiksy pro dospělé čtenáře s Honzou Smolíkem    

        

        

    



 10 

Vzdělávací akceVzdělávací akceVzdělávací akceVzdělávací akce 

• jarní a podzimní cyklus lekcí z počítačové gramotnosti pro seniory    

Další akceDalší akceDalší akceDalší akce 

• 30. 1. Mirek Vojáček: Rodiče v nás 

• 4. 4. a 6. 11. Olejomalba, kterou zvládne každý - technika Bob Ross s p. Michalicou 

• 14. 11. Přestup ze světa autismu do reality – beseda a autorské čtení Pavla Hlušičky 

VýstavyVýstavyVýstavyVýstavy    

Oddělení pro dospělé čtenářeOddělení pro dospělé čtenářeOddělení pro dospělé čtenářeOddělení pro dospělé čtenáře 

• leden - Domácí hospic Jordán: Nevšední tvář radosti putuje 

• únor - Prezentační výstava Ochrana fauny ČR   

• březen - Prezentační a prodejní výstava Diakonie ČCE 

• duben a květen  – Svět jiných - jiný svět: výstava výt. oborů ke 100. výročí založení ZUŠ Tábor 

• červen - Výstava výtvarných prací dětí ZŠ Orbis Pictus 

• červenec - Výstava obrazů výtvarného dua H. Jinderlová a Z. Bárta 

• srpen - Prezentační výstava Cheiron; (Dětské oddělení) - Výstava 9 tváří fantasy postav 

• září - Ještě jsme ve válce - Příběhy 20.století 

• září - Historie  KČT  Tábor  a  budoucnost rozhledny Hýlačka 

• říjen - Prezentační výstava o. s. Fokus 

• listopad - Práce žáků ZŠ při Dětské psychiatrické léčebně Opařany 

Galerie na schodištiGalerie na schodištiGalerie na schodištiGalerie na schodišti 

• únor – Jaroslav Hašek 

• březen - Výběr z portrétů osob s poškozením mozku - výstava os CEREBRUM 

• duben a květen – Svět jiných – jiný svět (viz Odd. pro dospělé čtenáře) 

• červen - Výstava výtvarných prací dětí ze ZŠ a MŠ Čs. armády 

• červenec – srpen Deník fotografa – Josef Jindřich Šechtl 

• září - Ještě jsme ve válce - Příběhy 20.století 

• říjen - Výstava fotografií Lenky Kubelové 

• listopad - Irena Dandová - plenér, akvarel, grafika, ilustrace 

• prosinec – Enkaustické snění 



 11 

Spolupráce 
• MěÚ Tábor: zasílání monitoringu tisku 

• MěÚ Tábor – Odbor kultury a cestovního ruchu: spolupráce na kulturním kalendáři Bav se 

s námi, účast na akcích Den pohádek, Den republiky, zasílání informací o kulturním dění 

v Táboře čtenářům knihovny 

• pravidelná spolupráce s klienty Centra zdravotně postižených Klíček a s dětmi MŠ ČSA (Tábor) 

• Galerie Baobab, kavárna AUX café – pořádání autorských čtení 

• Cheiron T – spolupráce na projektu Živá knihovna 

• Fest 2004 a Slunowrat – Dny slovenské kultury 

• základní školy a mateřské školy z Tábora 

• G-Centrum – pořádání literárně-hudebních pořadů pro seniory 

• Střední škola obchodu, služeb a řemesel a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky - 

praxe studentů oboru informační služby 

• Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola Tábor a Botanická zahrada – spolupráce na 

pořadech pro děti 

  

 



 12 

Regionální funkce 

Městská knihovna Tábor je pověřena Jihočeskou vědeckou knihovnou k výkonu tzv. regionálních funkcí. 

Tzn. že především metodicky spravuje knihovny sídlící na území bývalého okresu Tábor. Tuto činnost 

vykonává Regionální oddělení.    

VVVV    roce 2013 bylo na Táborsku registrovánoroce 2013 bylo na Táborsku registrovánoroce 2013 bylo na Táborsku registrovánoroce 2013 bylo na Táborsku registrováno 

• 69 místních knihoven 

• a 12 jejich poboček 

• 14 profesionálních knihoven 

• a 6 jejich poboček 

• 1 pověřená knihovna (Městská knihovna Tábor) 

• a 6 jejích poboček 

• celkem 108 knihoven    

Bylo provedeno Bylo provedeno Bylo provedeno Bylo provedeno  

• 280 konzultací 

• 240 metodických návštěv 

• 16 revizí (zrevidovaných 41.059 svazků) v knihovnách na Táborsku 

• 20 vzdělávacích akcí pro 107 účastníků 

• 205 výměnných souborů (29.826 svazků)    

Další aktivityDalší aktivityDalší aktivityDalší aktivity 

• zpracování statistik, hodnocení a porovnání knihoven 

• příprava a rozvoz výměnných souborů  

• rozdělení a distribuce knižních darů JVK České Budějovice, distribuce knih z projektu Česká 

knihovna  

• pravidelné zveřejňování informací na webu knihovny 

• porady a vzdělávání knihovníků 

• podzimní setkání knihovníků s exkurzí 

Knihovna obdržela dotaci v rámci grantového programu VISK 3 na nákup 20 licencí REKS (Regionální 

knihovnický systém) pro knihovny v bývalém okrese, které metodicky spravuje v rámci výkonu 

regionálních funkcí. 

 



 13 

Organizační a správní opatření    
KontrolyKontrolyKontrolyKontroly 

• pravidelná kontrola hasicích přístrojů, výtahů a elektrické zabezpečovací signalizace, revize 

elektropřístrojů 

• kontrola plnění povinností v nemocenském, důchodovém pojištění a při odvodu pojistného na 

soc. zabezpečení a příspěvku na stát. politiku zaměstnanosti (r. 2010, 2011, 2012, 1-3/2013) – 

Okresní správa sociálního zabezpečení 

• kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností 

plátce pojistného (2011-2013) – VZP ČR – pobočka pro Jihočeský kraj 

• kontrola hospodaření s veřejnými prostředky za rok 2012 – Městský úřad Tábor    

Studentské praxeStudentské praxeStudentské praxeStudentské praxe 

• dlouhodobá praxe studentů SOŠ obchodu, služeb a řemesel – obor informační služby 

 

Údržba a opravy 

• výmalba Oddělení pro dospělé čtenáře 

• renovace regálů na Hudebním oddělení 

• výměna některých světlíků v Oddělení pro dospělé čtenáře 

• pravidelná údržba výtahu 

 

 

Hospodaření 

• viz Hospodářský rozbor 



 14 

Výhled 
• V roce 2014 vejde v účinnost nový knihovní řád, který změní pojetí vymáhání dluhu a obecně 

práva a podmínky uživatelů knihovny i knihovny samotné. 

• zrealizujeme výměnu osvětlení knihovny (přechod na LED osvětlení) 

• provedeme rekonstrukci hudebního oddělení 

• aktivně se zapojíme do organizace knižního festivalu Tabook a uspořádáme Noc literatury 

• pokusíme se v Táboře umístit tzv. malou otevřenou knihovničku (viz US projekt „Little Free 

Libraries“) 

• Necháme zhotovit studii proveditelnosti na rekonstrukci půdních prostor pro lektorskou 

činnost a zbudování osobního výtahu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tábor dne 31. ledna 2014 

Zpracovala: Mgr. Eva Měřínská,  

ředitelka MěK Tábor 

 

 



 15 

Příloha č. 1 

Stav knihovního fondu Městské knihovny Tábor ke dni 31. 12. 2013    

Do fondu MěK bylo doplněno celkemDo fondu MěK bylo doplněno celkemDo fondu MěK bylo doplněno celkemDo fondu MěK bylo doplněno celkem    ............................................................................................................................................................................................................................................................    9.804 sv.9.804 sv.9.804 sv.9.804 sv. 

z toho: 

 pro výměnný fond  ................................................................................................. 1.985 sv. 

 pro vlastní fond MěK Tábor  ................................................................................. 7.819 sv. 

z toho: 

 knihy ...................................................................................................................... 8.321 sv. 

 zvukové dokumenty  ................................................................................................ 771 sv. 

 hudebniny ................................................................................................................  492 sv. 

 ostatní (stolní hry) ...................................................................................................  220 sv.    

Z fondu MěK bylo vyřazeno celkemZ fondu MěK bylo vyřazeno celkemZ fondu MěK bylo vyřazeno celkemZ fondu MěK bylo vyřazeno celkem    ....................................................................................................................................................................................................................................................................    10.506 sv.10.506 sv.10.506 sv.10.506 sv. 

z toho : 

 výměnný fond ........................................................................................................... 290 sv. 

 vlastní fond MěK ................................................................................................. 10.216 sv. 

 knihy .................................................................................................................... 10.115 sv. 

 zvukové dokumenty ................................................................................................... 13 sv. 

 ostatní  ...................................................................................................................... 308 sv.    

Knihovní jeKnihovní jeKnihovní jeKnihovní jednotky celkem:dnotky celkem:dnotky celkem:dnotky celkem:    ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................    170.746 sv.170.746 sv.170.746 sv.170.746 sv. 

z toho: 

 výměnný fond ...................................................................................................... 37.637 sv. 

 vlastní fond MěK  .............................................................................................. 113.792 sv. 

knihy ............................................................................................................................ 157.077 sv. 

z toho:  

 beletrie dospělí ................................................................................................... 70.124 sv. 

 naučná dospělí .................................................................................................... 57.082 sv. 

 beletrie mládež ................................................................................................... 21.297 sv. 

 naučná mládež ...................................................................................................... 8.574 sv. 

ostatní ........................................................................................................................... 13.669 sv. 

z toho: 

 hudebniny .............................................................................................................. 1.508 sv. 

 zvukové dokumenty  ........................................................................................... 11.896 sv. 



 16 

Příloha č. 2 

Uživatelé a návštěvníci knihovny v roce 2013 

 

ČTENÁŘI (registrovaní uživatelé) ......................................................................................... 9.470 

 z toho do 15 ................................................................................................................. 1.472 

 

NÁVŠTĚVNÍCI .................................................................................................................... 240.965 

 návštěvníci knihovny .............................................................................................. 122.74.0 

 akce kulturní ............................................................................................................... 3.620 

 akce vzdělávací ........................................................................................................... 1.150 

 internet ...................................................................................................................... 16.935 

  

On-line katalog mimo knihovnu ........................................................................................ 64.984 

On-line katalog z knihovny ................................................................................................. 37.043 

Výpůjční protokol mimo knihovnu ..................................................................................... 31.533 

Výpůjční protokol z knihovny ................................................................................................ 2.820 

Vstup do databází .................................................................................................................... 315 

Návštěvy webu .................................................................................................................. 100.970 

  

Výpůjčky dospělí - naučná ................................................................................................ 123.411 

Výpůjčky dospělí - beletrie ............................................................................................... 174.367 

Výpůjčky mládež/děti - naučná ............................................................................................ 7.789 

Výpůjčky mládež/děti - beletrie ......................................................................................... 34.586 

Periodika ............................................................................................................................. 28.048 

CD ........................................................................................................................................ 14.744 

Hudebniny ................................................................................................................................ 306 

Ostatní (Kindle) .......................................................................................................................... 27 

VÝPŮJČKY CELKEM ......................................................................................................... 383.278 

 z toho prolongace ................................................................................................... 130.005 

 prezenční ..................................................................................................................... 9.686 

  

AKCE kulturní .......................................................................................................................... 156 

AKCE vzdělávací ........................................................................................................................ 73 


